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Anotace

COUFALOVÁ, Etela. Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc jako nový

prvek ve struktuře péče o ohrožené děti. Hradec Králové: Univerzita Hradec

Králové, 2014. 61s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá fenoménem ohrožených dětí v naší společnosti

a sociálně-právní ochranou této cílové skupiny. Hlavním cílem je zmapovat rodin-

né prostředí, ze kterého děti přicházejí do zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc (ZDVOP) v období od listopadu 2011 do listopadu 2014 v okrese Havlíčkův

Brod a zjistit na základě jakého podnětu jsou přijímány.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části je vymezen český systém

péče o dítě. Dále jsou charakterizovány činnosti ZDVOP v okrese Havlíčkův Brod.

Zároveň je popsána spolupráce obecních úřadů obcí s rozšířenou působností

s rodinou a orgánem sociálně-právní ochrany, včetně legislativního rámce.

Ve druhé, výzkumné části je pozornost zaměřena na zjištění, na základě jakých

skutečností jsou děti přijímány ZDVOP, včetně důvodnosti jejich umístění. Vzhle-

dem k charakteru zkoumané problematiky byla data získávána kombinovanou vý-

zkumnou strategií s technikami sekundární analýzy dostupných dat a kazuistikami.

Výzkum byl uskutečněn v ZDVOP. V závěru je zodpovězen výzkumný cíl a doporu-

čení na řešení dané problematiky, které vzešly z tohoto šetření.
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University of Hradec Králové, 2014, 61 pp. Bachelor degree thesis.

This bachelor degree thesis deals with the phenomenon of vulnerable children in

our society and with socio-legal protection of this target group. The main objective

of the thesis is to explore family environment from which children were coming to

the centres for children requiring immediate assistance in the district of Havlíčkův
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Úvod

Téma bakalářské práce „Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc jako no-

vý prvek ve struktuře péče o ohrožené děti“ je považováno za společensky vý-

znamné téma, vzhledem k současnému procesu transformace institucionální

výchovy v české společnosti a trendu prevence sociální exkluze. Tato problema-

tika je zároveň spojována s praktickým působením v dětském domově, jehož

doplňkovou činností je zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Bakalář-

ská práce je pojímána především jako osobní úhel pohledu k diskusi o efektivitě

potřebného působení na ohrožené děti tak, aby mohly žít plnohodnotný život.

Hlavním cílem práce je v institucionalizované péči zdůraznit, v současné době

preferovaná, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Pro stanovený roz-

sah bude poukázáno na idee a na legislativu, včetně vyzdvižení koncepce tohoto

typu zařízení. Cílem výzkumu je zmapovat rodinná prostředí, ze kterých přichá-

zejí děti do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v období od listopadu

2011 do listopadu 2014 v okrese Havlíčkův Brod a zjistit na základě jakého

podnětu jsou přijímány.

Za výzkumný vzorek jsou zvoleny děti umístěné ve výše uvedeném zařízení so-

ciálně-právní ochrany.

Za inspirační zdroj práce jsou považovány již vypracované odborné práce z růz-

ných škol, literatura včetně legislativních zdrojů a internetových portálů.

Bakalářská práce zahrnuje teoretický rámec a výzkumné šetření. V teoretické

části je pozornost věnována sociálně právní ochraně dětí, včetně systému ná-

hradní výchovné péče v českém prostředí i v sousedních zemích a vyzdvihuje

dětský domov i zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na Havlíčkobrod-

sku. Pro zpracování teoretické části byly použity také zdroje, které nejsou expli-

citně citovány a byly použity pouze jako studijní materiál. Tyto zdroje jsou uve-

deny v seznamu použité literatury v části nazvané: Seznam prostudované litera-

tury související s tématem. V praktické části je využita kombinovaná výzkumná

strategie s technikami sekundární analýzy dostupných dat a kazuistikami. V zá-

věru práce jsou shrnuty výsledky výzkumného šetření, interpretace získaných
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poznatků a doporučení, která vedou k potřebným opatřením.

K zodpovězení výzkumného cíle byly stanoveny výzkumné otázky:

1. Přichází děti do zařízení především na základě podnětu obecního úřa-

du obce s rozšířenou působností, respektive OSPOD?

2. Jsou umísťovány děti do ZDVOP v první řadě pro rodinné problémy

vycházejících od rodičů?

3. Zůstávají děti z nefunkčních rodin v ústavní výchově?

Zpracování bakalářské práce povede k obohacení znalostí v oboru. Lze mít za to,

že se výzkum opře o konkrétní poznatky ohrožených dětí a zhodnotí skutečnosti

umísťování dětí do ZDVOP. Výsledky výzkumného šetření budou předloženy

týmu vedoucích pracovníků ZDVOP jako interní podklad k vypracování meto-

dických postupů, včetně strategických plánů organizace práce s dětmi.

Obsah bakalářské práce zároveň vyzývá potenciální zájemce k navázání dalších

poznatků a výzkumných šetření v dané problematice. Je pravděpodobné, že zjiš-

těné skutečnosti mohou být významné jak pro orgány a zařízení sociálně právní

ochrany, tak pro ostatní, kteří se o této problematice chtějí dovědět více.
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1 Systém péče o dítě

Systém péče o ohrožené děti v České republice (dále jen ČR) prochází značnými

změnami. Dochází k decentralizaci a zaintresovanosti všech dotčených subjektů

i objektů. Pozornost je zaměřena především na preferenci péče o děti v rodin-

ném prostředí a snižování počtu dětí v ústavní výchově. Právo dítěte na život ve

vlastní rodině je garantováno státem. V naší společnosti je vytvořena koncepce

veřejné politiky, která zajišťuje ochranu a péči o všestranný rozvoj obyvatel, ať

již prostřednictvím vládních subjektů, národních i nadnárodních organizací.

Celostátní aktivity jsou realizovány na úrovni jednotlivých ministerstev. Rodin-

ná politika a agenda péče o ohrožené děti je v gesci rezortů Ministerstva práce

a sociálních věcí, Ministerstva zdravotnictví, Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy, Ministerstva vnitra a Ministerstva spravedlnosti. Dále se této ob-

lasti dotýká i Ministerstvo pro místní rozvoj a Ministerstvo financí.

1.1 Sociálně-právní ochrana dětí v ČR

„Cílem sociálně-právní ochrany dětí je zajištění práva dítěte na příznivý vývoj

a výchovu, na rodinnou péči a ochranu jeho zájmů.“ (Sociálně-právní ochrana

dětí, 2012).

V naší společnosti jsou stanoveny priority péče o děti, které například vymezují

právo dítěte na život ve vlastní rodině, včetně posilování rodičovských doved-

ností a rodičovské odpovědnosti za výchovu dětí i právo dítěte na kontakt

s rodiči a lze jej omezit jen ze závažných důvodů. Slovník sociální práce vymezu-

je rodičovskou odpovědnost takto: „Souhrn práv a povinností rodičů při péči

o nezletilé dítě zahrnující péči o zdraví, tělesný, rozumový, citový a mravní vývoj.

Při výkonu uvedených práv a povinností jsou rodiče povinni důsledně chránit zá-

jmy dítěte, vykonávat nad ním dohled odpovídající stupni jeho vývoje a používat

takových výchovných prostředků, aby nebyla dotčena důstojnost dítěte, ohroženo

jeho zdraví, jeho tělesný, citový, rozumový, a mravní vývoj.“ (Matoušek 2, 2008,

s. 176).

Sociálně-právní ochrana dětí zabezpečuje pomoc dětem ve všech situacích

jejich ohrožení, a to bez ohledu, zda dítě pobývá v primární rodině nebo
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v náhradním rodinném prostředí. Zároveň představuje metodický a koncepční

systém opatření směřujících k celkové ochraně osobnosti dítěte, s důrazem na

ochranu jeho života, zdraví, práv a zájmů. Specifické subjekty poskytují preven-

tivní i restriktivní nástroje při práci s rodinou, respektive s dětmi a osobami

zodpovědnými za výchovu dítěte, včetně spolupráce se školskými, sociálními

a zdravotnickými zařízeními aj. Provádějí depistáž, poskytují poradenství, indi-

viduálně plánují s cílem eliminace nežádoucích jevů rodiny. Cílem je přede-

vším sanovat rodinu a působit tak, aby rodiče a děti zůstali spolu s tím, že


[…]


u Chotěboře je zřejmé, že 2 děti byly umístěny do zařízení předběžným opatře-

ním příslušných okresních soudů.

Druhou výzkumnou otázkou byly zjišťovány důvody přijetí dětí do zařízení, re-

spektive zda jsou děti umístňovány do ZDVOP v první řadě pro rodinné pro-
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blémy vycházející od rodičů. Z výzkumu je patrné, že děti přicházely do zaří-

zení právě pro nefungující rodinné zázemí, které pramenilo od rodičů. Rodi-

če nebyli totiž schopni zajistit řádnou výchovu, což mělo za následek až špatný

vliv na sociální, somatický a psychický vývoj jejich dětí. Naproti tomu z analýzy

dokumentace, konkrétně z žádostí o umístění dítěte do zařízení vyplynulo, že se

téměř každé desáté přijaté dítě dostává do ZDVOP z důvodu problémového cho-

vání ze strany dítěte. V tomto případě bylo zjištěno převážně záškoláctví, nere-

spektování zákonných zástpuců a porušování jasně daných pravidel.

Třetí výzkumná otázka zjišťovala, zda děti z nefunkčních rodin setrvávají v in-

stitucionalizované výchově. Ze zkoumaných podkladů je patrné, že z převážné

většiny opravdu setrvávají děti z nefunkčního rodinného prostředí v ús-

tavní péči. V menší míře děti odcházejí zpět do rodin, ať již biologických,

nebo „náhradních“.

Na základě zjištěných informací je zřejmé, jaký vliv na umístění do zařízení mají

výchovné spory a celkové problémy rodiny, a to nejen po stránce bytové, fi-

nanční a podobně. Je důležité uvědomit si důležitost spolupráce různých organi-

zací, které se spolupodílí na řešení situace rodiny tak, aby nemuselo dojít

k institucionalizované výchově. Zároveň je ovšem také patrné, že pokud rodiče

nemají zájem a snahu, tak se těžko pracuje na sanaci rodiny a následnou otevře-

nou alternativou pomoci se nabízí náhradní rodinná péče nebo ústavní výchova.

V kazuistikách byly prezentovány osobní zkušenosti i potřeby dětí, které dětství

prožívaly v nefunkčních primárních rodinách. ZDVOP poskytovalo plné přímé

zaopatření, odbornou pomoc a podpůrné zázemí směřující k celkovému rozvoji

svých svěřenců. Zařízení rodinného typu kladlo důraz na správné hygienické

návyky, finanční gramotnost, domácí práce a studijní povinnosti. Zároveň dětem

realizovalo rozmanité sportovní a kulturní vyžití. ZDVOP spolupracovalo s po-

třebnými subjekty, především s OSPOD, soudy, Krajským úřadem Kraje Vysoči-

na, nestátními organizacemi, probační a mediační službou, Policií ČR, odborníky

(psycholog, pediatr atd.) a rodinami dětí.

Zpracovaná práce přinesla zajímavý náhled na problematiku pomoci dětem,

které se nacházejí v aktutní krizové situaci. V posledních letech jsou zařízení

55

sociálně-práví ochrany preferovanější před ústavní péčí v gesci školství. ZDVOP

v Nové Vsi u Chotěboře vede děti k prosperitě a odpovědnosti v rámci svých

možností a charakteru zařízení. Z práce je patrné, že jsou ZDVOP a OSPOD sil-

nými partnery při práci s dětmi umístěnými v tomto typu zařízení. Současná

legislativa „startuje“ do praxe standardy práce obou těchto sekcí, avšak metody

pro potřebnou spolupráci jsou jen okrajově nastíněny. Zároveň proces odchodu

dětí z výše uvedeného typu zařízení se tolik nezakládá na konkrétních problé-

mech jedinců a následném casemanagmentu, nýbrž celého systému. Přínosem

této práce není pouze zmapování ZDVOP nýbrž uvědomnění si tolik potřebných

kroků směřujících k profesionalizaci kvalitně vedené práce s ohroženými dětmi

a následnému zavedení těchto poznatků do praxe ZDVOP v Nové Vsi u Chotěbo-

ře a všech zainteresovaných profesí. Bakalářská práce dále tedy poslouží jako

podklad pro práci multidisciplinárního týmu. Výsledky, které vyplynuly z vý-

zkumného šetření, otevírají prostor pro následná doporučení:

Zaměřit pozornost na metodické vedení dětí mimo jiné v oblasti sociální po-

litiky, zabývat se rozborem otázek návazných sociálních služeb a seznamovat je

s různými postupy možných situací, včetně společného reflektování.

Odborný personál ZDVOP by měl vést děti k orientaci v systému sociálně-

právní ochrany dětí a poskytovat dětem ve spolupráci s externisty odbor-

né semináře. Například nácvikem sociálních dovedností a hraním rolí si děti

mohou osvojit dovednosti týkající se postupů při vyhledávání pomoci v těžké

životní situaci, postupů v praktických dovednostech, například jak hospodařit

s penězi nebo rozšíření povědomí o svých právech a povinnostech.

Vzhledem ke skutečnosti, že vypracované standardy kvality ZDVOP jsou na po-

čátku zavádění do praxe, je třeba apelovat na získávání povědomí o dobré

praxi. V tomto ohledu je potřebné úzce spolupracovat s OSPOD především na

realizaci individuálních plánů dětí.
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PŘÍLOHA Č. 1

Obrázek č. 1: Přehled ZDVOP v Kraji Vysočina rozdělené dle

okresů

 ZDVOP při DD Nová Ves u Chotěboře

 ZDVOP při Trojlístku Kamenice nad Lipou (dříve DD)

 ZDVOP při DD Senožaty

 ZDVOP Klokánek zřízený FOD v Bystřici n. P.

 ZDVOP Klokánek zřízerný FOD (v obci nedaleko Telče)

 ZDVOP při Dětském centru Jihlava
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