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Jméno autora: Etela Coufalová

Název práce: Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc jako nový prvek ve

struktuře péče o ohrožené děti

Vedoucí práce: Mgr. Leoš Šebela

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petra Kalibová

Téma práce: Studentka Etela Coufalová zvolila téma, které je v současné

společnosti více než aktuální, v poslední době hojně diskutované a objevující se

v médiích. Můžeme tedy říci, že zvolené téma předkládané bakalářské práce

koresponduje se studovaným oborem autorky práce. Téma je tedy do jisté míry

originální, protože pracuje s aktuálním trendem v oblasti sociální pedagogiky a

příbuzných oborů.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do tří kapitol zcela

logicky zabývá nejprve vymezením základních pojmů, popisuje systém péče o dítě

v tuzemsku a komparuje také se systémem v zahraničí, konkrétně v Polsku a na

Slovensku. Představuje pohled na náhradní výchovnou péči a charakterizuje

konkrétní zařízení, tedy dětský domov a ZDVOP Nová Ves u Chotěboře, kde také

probíhalo výzkumné šetření.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena ve 4. kapitole, je trochu

chaoticky uspořádána, autorka „skáče“ z popisu výzkumného souboru na cíl práce a

odtud na výzkumnou techniku. Nicméně popisuje vše podstatné (cíl výzkumu,

zvolená výzkumná technika, výzkumný vzorek). Autorka zvolila kvalitativní výzkum,

konkrétně potom získává data prostřednictvím dostupných dokumentů se zvláštním

zřetelem na kazuistiku probandů.

Autorka vhodně formuluje výzkumné otázky a během popisu výzkumného šetření

pracuje i s metodologickou literaturou. Bohužel se o počtu respondentů, kteří se

zúčastnili výzkumného šetření, dozvídáme až z jednotlivých kazuistik.

Problém bohužel spatřuji na poli interpretace získaných dat. Interpretace dat je totiž

v podstatě nulová. Autorka nijak nenaznačila, jakým způsobem s dokumenty

pracovala, neodpověděla na výzkumné otázky. Výsledky jaksi shrnula do závěru

práce, kde ale bohužel nedává získané informace do souvislostí, nekomparuje

s teoretickými východisky, apod. Výzkumné šetření je tedy na nominální úrovni a

bohužel z prvotního výborného záměru autorka příliš nevytěžila. Kladně hodnotím

doporučení pro praxi v závěru textu.

Ačkoliv design výzkumu zvolila autorka dobře a využila hůře dostupné dokumenty, je

škoda, že z výsledků nebylo vytěženo více a že se setkáváme s určitými

metodologickými chybami. Na druhou stranu se jedná o první závěrečnou práci

studentky, kdy se metodologickým aspektům teprve učí.

Využitelnost pro praxi: Spíše nižší. Poslouží nejvíce konkrétnímu zařízení, kde

autorka výzkumné šetření realizovala.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná (61 stran)

a je rozdělena do čtyř kapitol, z čehož poslední kapitola je věnována výzkumnému

šetření.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila

26 zdrojů (hojně se objevují zdroje aktuální), zahraniční zdroje nebyly použity.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je spíše na dobré úrovni. Autorce se v některých částech textu objevují

překlepy případně chyby (např. na straně 31 „za dětma“, s. 33 shoda podmětu s

přísudkem).

Cíl práce: Autorka pracuje se dvěma cíli – cílem práce je „v institucionalizované péči

zdůraznit, v současné době preferovaná, zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc“, cílem výzkumného šetření je potom „zmapovat rodinná prostředí, ze kterých

přicházejí děti do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v období od listopadu

2011 do listopadu 2014 v okrese Havlíčkův Brod a zjistit na základě jakého podnětu

jsou přijímány“. Je třeba říci, že výzkumný cíl je daleko lépe formulovaný než cíl

práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakým způsobem autorka pracovala se získanými dokumenty v rámci

výzkumného šetření (respektive během analýzy dat)?

2. Dají se podle autorky práce zjištěné výsledky zobecnit?

3. Jakou konkrétní literaturu týkající se analýzy dokumentů autorka pro

zpracování práce využila?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře – nedostatečně

Datum: 17. 3. 2015 ………………………………………….

Podpis oponenta práce

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do tří kapitol zcela logicky zabývá nejprve vymezením základních pojmů, popisuje systém péče o dítě v tuzemsku a komparuje také se systémem v zahraničí, konkrétně v Polsku a na Slovensku. Představuje pohled na náhradní výchovnou péči a charakterizuje konkrétní zařízení, tedy dětský domov a ZDVOP Nová Ves u Chotěboře, kde také probíhalo výzkumné šetření.
Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce je rozsahově nadprůměrná 61 stran a je rozdělena do čtyř kapitol, z čehož poslední kapitola je věnována výzkumnému šetření.
Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, celkem v práci využila 26 zdrojů hojně se objevují zdroje aktuální, zahraniční zdroje nebyly použity.
Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická úroveň práce je spíše na dobré úrovni. Autorce se v některých částech textu objevují překlepy případně chyby např. na straně 31 „za dětma“, s. 33 shoda podmětu s přísudkem.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: